
Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

2173.

Na osnovu člana 39 i 59 Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti ("Službeni list Crne Gore, br. 027/13, 001/15,
042/15, 047/15, 056/16, 066/16, 001/17, 031/17, 042/17, 050/17, 059/21, 145/21, 003/23) člana 27 stav 1 tačka 15
Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore, br. 002/18, 034/19, 038/20, 050/22, 084/22) i člana 34
stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Zeta ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", broj 012/23) Skupština Opštine
Zeta, na XII sjednici održanoj dana 27.12.2023. godine donijela je

ODLUKA

o pravima iz socijalne i dječje zaštite

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 065/23 od 30.12.2023)

I. OSNOVNE ODREDBE

Član 1
Ovom Odlukom propisuju se vrste prava iz socijalne i dječje zaštite koje obezbeđuje Opština Zeta (u daljem

tekstu Opština), način i postupak za njihovo ostvarivanje.

Član 2
Visina i obim ostvarivanja prava iz socijalne i dječje zaštite, utvrđenih ovom Odlukom, određuju se u zavisnosti

od sredstava Budžeta Opštine, opredijeljenih za te namjene.

Član 3
Prava iz socijalne i dječje zaštite mogu ostvariti korisnici, crnogorski državljani koji imaju prebivalište na

teritoriji Opštine, kao i strani državljani sa odobrenim stalnim boravkom na teritoriji Opštine.

Član 4
Korisnik prava iz oblasti socijalne i dječje zaštite ima pravo na zaštitu ličnih podataka u skladu sa propisima iz

socijalne i dječje zaštite i propisima o zaštiti podataka o ličnosti.

Član 5
Postupak za ostvarivanje prava na materijalna davanja u skladu sa ovom Odlukom, vodi organ lokalne uprave

nadležan za poslove socijalne i dječje zaštite (u daljem tekstu nadležni organ).

Član 6
Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu, podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu.

II. PRAVA IZ SOCIJALNE I DJEČIJE ZAŠTITE

Član 7
Prava iz socijalne i dječje zaštite u smislu ove Odluke su:
- jednokratna novčana pomoć;
- novčana naknada za novorođeno dijete.

III. JEDNOKRATNA NOVČANA POMOĆ

Član 8
Jednokratnu novčanu pomoć može ostvariti pojedinac ili porodica, koji se nađu u stanju izuzetno teške

materijalne situacije, u slučaju:
- nemogućnosti zadovoljavanja osnovnih životnih potreba (hrana, prehrambeni artikli, odjeća, ogrijev, sredstva

za ličnu higijenu, kao i zadovoljenje drugih potreba za domaćinstvo za koje nadležni organ procijeni da su
neophodne);

- potreba izazvanih specifičnim stanjem (teška invalidnost, smrt člana porodice i iznenadne ili teške bolesti);
- pretrpljene štete uslijed elementarnih nepogoda (poplava, požar, udar groma i sl.);
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć može ostvariti jedan član porodice.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 9
Jednokratna pomoć odobrava se po pravilu u novcu.
Izuzetno od stava 1 ovog člana, ako je to povoljnije za korisnika, jednokratna novčana pomoć može biti

zamijenjena ekvivalentnom vrijednošću u stvarima i uslugama.

Član 10
Pravo na pomoć iz člana 8 ove Odluke može ostvariti pojedinac, odnosno porodica, pod uslovom da je:
- pojedinac/član porodice lice nesposobno za rad;
- samohrano lice;
- lice sa težom fizičkom ili mentalnom ometenošću;
- lice, odnosno porodica bez prihoda;
- pojedinac, u slučaju smrti člana porodice;
- ukupno primanje porodice/domaćinstva manje od iznosa minimalne zarade u Crnoj Gori, prema poslednje

objavljenom podatku organa nadležnog za poslove statistike u mjesecu u kome se pomoć odobrava.
U postupku ostvarivanja prava iz člana 8 ove Odluke, prihodom pojedinca odnosno porodice neće se smatrati

naknade ostvarene shodno propisima o socijalnoj i dječjoj zaštiti.
Članovima porodičnog domaćinstva smatraju se podnosilac zahtjeva i članovi njegovog domaćinstva koji žive

zajedno sa njim.

Član 11
Iznos jednokratne novčane pomoći zavisi od:
- visine prihoda pojedinca, odnosno porodice;
- broja članova porodičnog domaćinstva;
- zdravstvenog stanja podnosioca zahtjeva ili članova domaćinstva;
- starosne strukture članova domaćinstva.

Član 12
Pravo na jednokratnu pomoć, porodica ili pojedinac može ostvariti najviše jednom u toku kalendarske godine u

iznosu koji ne može biti veći od polovine prosječne neto zarade u Crnoj Gori u prethodnoj godini.

Član 13
Izuzetno, u slučajevima iz člana 8 stav 1 alineja 2 i 3 kada je neophodno hitno otkloniti negativne posledice

nastale za pojedinca odnosno porodicu zbog zdravstvenog ili materijalnog stanja, predsjednik Opštine može
odlučiti o zahtjevu za jednokratnu novčanu pomoć.

IV. POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA JEDNOKRATNU NOVČANU POMOĆ

Član 14
Postupak za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu pomoć vodi se po odredbama Zakona o upravnom

postupku i Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti.
Postupak za ostvarivanje prava na jednokatnu pomoć vodi nadležni organ po službenoj dužnosti ili po zahtjevu

lica, odnosno njegovog zakonskog zastupnika, usvojioca, staraoca, hranitelja ili člana porodice.
Zahtjevi se podnose na propisanom obrascu uz koji se prilažu dokazi o okolnostima koje su izazvale stanje

socijalne potrebe (dokazi o ukupnim prihodima, broju članova domaćinstva, zdravstvenom stanju i drugi dokazi
koji potvrđuju teško materijalno stanje pojedinca ili porodice).

Podnosilac zahtjeva je odgovoran za tačnost podataka koje unosi u obrazac zahtjeva iz stava 3 ovog člana.
Postupak po službenoj dužnosti može pokrenuti nadležni organ po sopstvenoj inicijativi, inicijativi Centra za

socijalni rad, zdravstvene, obrazovne i druge javne ustanove.

Član 15
Po prijemu zahtjeva nadležni organ vrši uvid u priloženu dokumentaciju i utvrđuje činjenice od značaja za

donošenje rješenja, a po potrebi vrši provjeru podataka kod drugog nadležnog organa ili službe i na drugi pogodan
način.



Katalog propisa 2024

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Nakon sprovedenog postupka iz stava 1 ovog člana, nadležni organ dostavlja predsjedniku Opštine zahtjev sa
predlogom za odlučivanje.

V. NOVČANA NAKNADA ZA NOVOROĐENO DIJETE

Član 16
Pravo na novčanu naknadu za novorođeno dijete može ostvariti jedan od roditelja, usvojilac, staratelj ili hranitelj

djeteta, pod uslovom da to pravo nije ostvario u nekoj drugoj opštini na teritoriji Crne Gore.

Član 17
Visina novčane naknade za novorođeno dijete utvrđuje se u iznosu od 150,00 €.

Član 18
Uslovi za ostvarivanje prava na naknadu su da dijete i njegovi roditelji, usvojioci, staratelji ili hranitelji imaju

prijavljeno prebivalište ili odobreno stalno nastanjenje na teritoriji opštine Zeta.
Pravo na novčanu naknadu za novorođeno dijete može se ostvariti do navršene godine dana djeteta.

Član 19
Pravo na novčanu naknadu za novorođeno dijete ostvaruje se podnošenjem zahtjeva organu lokalne uprave

nadležnom za poslove socijalne i dječje zaštite, uz prilaganje dokumentacije i to:
- izvod iz matične knjige rođenih za novorođeno dijete;
- kopiju lične karte roditelja koji podnosi zahtjev;
- potvrdu o prebivalištu, odnosno odobrenom stalnom boravku za novorođeno dijete i roditelje, usvojioce,

staratelje ili hranitelje;
- dokaz o priznavanju prava za usvojioca, staraoca ili hranitelja od nadležnog organa;
- potvrdu da to pravo nije ostvario drugi roditelj, usvojilac, staratelj ili hranitelj u slučaju prijavljenog

prebivališta odnosno odobrenog stalnog boravka u nekoj drugoj opštini u Crnoj Gori;
- broj žiro računa na koji će naknada biti isplaćena.

Član 20
Postupak za ostvarivanje prava za novčanu naknadu za novorođeno dijete vodi se po odredbama Zakona o

upravnom postupku i Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti.
Zahtjev koji ispunjava predviđene kriterijume propisane Odlukom odobriće se rješenjem.

VI. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 21
Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o materijalnim davanjima iz oblasti socijalne i dječije

zaštite ("Sl. list Crne Gore - Opštinski propisi" br. 020/19, 049/19, 037/20, 017/23).

Član 22
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi.

Broj: D 32-016/23-336
Zeta, 27.12.2023. godine
Skupština Opštine Zeta
Predsjednik Skupštine,
Nebojša Domazetović, s.r.


